27/10/2023 Página 5 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4097

27/10/2023 Página 5 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4097

PROC.
ADMINISTRATIVO

Nº
INTERESSADO(A) CPF CARGO

41.983/2023
JOAO MARCOS

RIBEIRO DE LIMA
700.XXX.XXX-

83
COORDENADOR

PORTARIA Nº 1322/2023 – SEARH, de 11 de outubro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim – Lei nº 140/69, no Decreto Municipal nº 6.564/21, assim
como, na Lei nº 8.112/90 e demais normas regentes, aqui utilizadas
como legislação subsidiária, e;

Considerando as informações acostadas no Memorando nº
118/2020 –  acostado às fls. 01 dos autos nº 20202521166,
encaminhado pela Escola Municipal Senador Carlos Alberto de
Souza; e o Despacho fls. 534 do Processo 20212432916 do
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.
Considerando, as disposições relacionadas ao regime
disciplinar, presentes na Lei Municipal nº 140/1969, assim
como, a correspondente regulamentação dos procedimentos
disciplinares e da composição, funcionamento e atribuições da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
– COPAD, através do Decreto Municipal nº 6.564, de 09 de
agosto de 2021 – Republicado em 20 de agosto de 2021;
Considerando a designação dos servidores da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – COPAD,
através da Portaria nº 0138/2023, de 12 de janeiro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Município de Parnamirim –
DOM 3829, em 13 de janeiro de 2023 e respectiva
republicação por incorreção – DOM 3830*, em 14 de janeiro
de 2023, assim como a publicação da Portaria nº 0571/2023 no
DOM – 3913, em 5 de abril de 2023, destituindo a Secretária
de Ofício, e ainda a designação do atual Secretário de Oficio,
por meio da Portaria nº 0706/2023, de 8 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial do Município de Parnamirim –
DOM 3936, em 9 de maio de 2023;
Considerando por fim, as informações acostadas no Processo
Administrativo Disciplinar nº 40.019/2023 pela Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - COPAD,
descritas no despacho inicial;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração do Processo Administrativo
Disciplinar nº 40.019/2023, para no prazo de 60 dias, realizar a
apuração de denúncias formalizadas de acordo com os fatos descritos
nos autos do processo nº 20212432916.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maria de Fátima Alencar Cabral
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACÚMULO DE CARGO
PÚBLICO - COPAC

EDITAL Nº 0268/2023 em 26 de outubro de 2023.

A COMISSÃO PERMANENTE DE ACÚMULO DE CARGO
PÚBLICO - COPAC, constituída pelas Portarias nº 0957, de 19 de
fevereiro de 2021 e nº 1.858, de 06 de outubro de 2021 do Município
de Parnamirim/RN, Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos – SEARH, no uso de suas atribuições legais, mediante a
homologação de seus atos, DECIDE:

NOTIFICA/CONVOCA o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) para
comparecer no dia 31/10/2023 (terça-feira), no horário das 14h às
16h, atendimento por ordem de chegada, a Secretaria de Administração
e Recursos Humanos – SEARH, situado no Edifício Cartier – 3º andar
– sala 311, Rua Altino Vicente de Paiva, nº 210 - Monte Castelo –
Parnamirim/RN, para tratar do processo de acúmulo de cargos públicos
(Processo Administrativo de Acumulação de Cargos Públicos):

Na oportunidade, diante dos fatos identificados por esta Comissão, será
necessário:

1. Atualizar a DECLARAÇÃO DE NÃO
ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS;

2. Fornecer DECLARAÇÕES FUNCIONAIS DE
VÍNCULOS ATUALIZADAS, INCLUSIVE DO
VÍNCULO NESTA MUNICIPALIDADE (constando
lotação, cargo e carga horária, sendo as declarações
originais, em papel timbrado, carimbadas e assinadas pelo
gestor imediato) quando em regime ordinário: Dias e
Horários que desempenha suas funções, e quando couber
ESCALAS DE TRABALHO ATUALIZADAS,
AMBAS DO MESMO MÊS DE REFERÊNCIA (com
legenda de escola, originais, em papel timbrado,
carimbadas e assinadas pelo gestor imediato) quando em
regime de plantão: Dias e Horários que desempenha suas
funções, conforme apurado nos autos do processo acima
especificado;

3. PRESTAR ESCLARECIMENTOS, sob pena de
bloqueio salarial conforme o art. 17 do Decreto Municipal
nº 6.555, de 23 de julho de 2021.

Ressaltamos que A INSTRUÇÃO E TRAMITAÇÃO DO
REFERIDO PROCESSO SERÁ PROMOVIDA, COM
OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DO
DEVIDO PROCESSO LEGAL, GARANTINDO-SE AO
SERVIDOR, O EXERCÍCIO DO CONTRADITÓRIO E DA
AMPLA DEFESA NA SUA CONDUÇÃO

Parnamirim/RN, 26 de outubro de 2023.

Roseane Paiva de Amorim
Mat. Nº 11907

Presidente da COPAC
Em substituição legal

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023

O Município de Parnamirim/RN, por intermédio de seu pregoeiro, torna
público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo

27/10/2023 Página 6 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4097

27/10/2023 Página 6 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4097

objeto é a prestação de serviço(s) especializado em curso Presencial
e/ou EAD para capacitação de Agentes de Trânsito, Transporte e
Guardas Municipais do Município de Parnamirim-RN, com carga
horária de 200 (duzentas) horas/aula, conforme Disposto na Portaria
SENATRAN nº 922/2022, com o fornecimento de todo conteúdo
(material) através de videoaulas (EAD) previamente gravadas em
estúdio, e a interação entre aluno e professor seja através do Canal
SUPORTE/TUTORIA, disponível no Ambiente Virtual do aluno, para
tirar as dúvidas em relação ao conteúdo do curso, conforme
especificações constantes dos Anexos I e II do Edital. A sessão de
disputa será no dia 14 de novembro de 2023 às 09 horas, horário de
Brasília. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
https://www.gov.br/compras, UASG: 981779. Informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: cplsearh2022@gmail.com.

Parnamirim/RN, 26 de outubro de 2023.

Artur Aurélio Figueredo da Silva

Pregoeiro/SEARH

PESQUISA MERCADOLÓGICA
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

2º Chamada – A Secretaria de Administração e dos Recursos
Humanos – SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210,
Edifício Cartier, Monte Castelo, Parnamirim/RN, através da Comissão
Orçamentista Permanente, instituída pelo decreto nº 5.835, de 23 de
março de 2017, torna pública a realização da COTAÇÃO DE
PREÇOS, para aquisição de impressora de etiquetas e insumos para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde - SESAD da
Prefeitura de Parnamirim/RN. Processo Administrativo: 25.170/2023

Os interessados em participar da presente Cotação Prévia de Preços
poderão retirar o termo de referência no endereço citado, ou pelo e-
mail: cop.searh.parnamirim@gmail.com. Informações poderão ser
transferidas pelo telefone: (84) 3644 – 8102/8143/8144.

Parnamirim/RN, 27 de outubro de 2023
Ismália Lara Mota Lopes

Mat. 6763

Presidente da Comissão Orçamentista Permanente

PESQUISA MERCADOLÓGICA
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

3º Chamada – A Secretaria de Administração e dos Recursos
Humanos – SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210,
Edifício Cartier, Monte Castelo, Parnamirim/RN, através da Comissão
Orçamentista Permanente, instituída pelo decreto nº 5.835, de 23 de
março de 2017, torna pública a realização da COTAÇÃO DE
PREÇOS, para aquisição de equipamentos terapêuticos, da Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD da Prefeitura de Parnamirim/RN.
Processo Administrativo: 26.450/2023

Os interessados em participar da presente Cotação Prévia de Preços
poderão retirar o termo de referência no endereço citado, ou pelo e-
mail: cop.searh.parnamirim@gmail.com. Informações poderão ser
transferidas pelo telefone: (84) 3644 – 8102/8143/8144.

Parnamirim/RN, 27 de outubro de 2023
Ismália Lara Mota Lopes

Mat. 6763

Presidente da Comissão Orçamentista Permanente

PESQUISA MERCADOLÓGICA
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

2º Chamada – A Secretaria de Administração e dos Recursos
Humanos – SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210,
Edifício Cartier, Monte Castelo, Parnamirim/RN, através da Comissão
Orçamentista Permanente, instituída pelo decreto nº 5.835, de 23 de
março de 2017, torna pública a realização da COTAÇÃO DE
PREÇOS, para aquisição de eletroeletrônicos para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Saúde - SESAD da Prefeitura de
Parnamirim/RN. Processo Administrativo: 26.461/2023

Os interessados em participar da presente Cotação Prévia de Preços
poderão retirar o termo de referência no endereço citado, ou pelo e-
mail: cop.searh.parnamirim@gmail.com. Informações poderão ser
transferidas pelo telefone: (84) 3644 – 8102/8143/8144.

Parnamirim/RN, 27 de outubro de 2023
Ismália Lara Mota Lopes

Mat. 6763

Presidente da Comissão Orçamentista Permanente

PESQUISA MERCADOLÓGICA
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

1º Chamada – A Secretaria de Administração e dos Recursos
Humanos – SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210,
Edifício Cartier, Monte Castelo, Parnamirim/RN, através da Comissão
Orçamentista Permanente, instituída pelo decreto nº 5.835, de 23 de
março de 2017, torna pública a realização da COTAÇÃO DE
PREÇOS, para aquisição de mobiliário para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD da Prefeitura de
Parnamirim/RN. Processo Administrativo: 27.895/2023

Os interessados em participar da presente Cotação Prévia de Preços
poderão retirar o termo de referência no endereço citado, ou pelo e-
mail: cop.searh.parnamirim@gmail.com. Informações poderão ser
transferidas pelo telefone: (84) 3644 – 8102/8143/8144.

Parnamirim/RN, 27 de outubro de 2023
Ismália Lara Mota Lopes

Mat. 6763

Presidente da Comissão Orçamentista Permanente

PESQUISA MERCADOLÓGICA
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

2º Chamada – A Secretaria de Administração e dos Recursos
Humanos – SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210,